C. VI. (Hub. 7. Vindob. 7. Rom. III. 3. Eg b. VI. 4.)

Si quis per necessitatem aut nesciens perjuraverit, III ann. poen., I ex his in pane et aqua.

C. VII. (Hub. 8. Vind. 8. Rom. IV. 1.)

Si quis furtum capitale fecerit, id est quadrupedia vel domum effuderit, aut quodlibet meliorem praesidium furaverit, V ann., et si a minoribus furaverit, III ann. poen.

C. VIII. (Hub. 9. Vindob. 9. Rom. II. 2. Cumm. III. 1.)

Si quis fornicaverit cum uxore alterius, aut sponsam vel virginem corruperit, si clericus est, V ann. poen., II ex his in pane et aqua, si laicus, III ann., I ex his in pane et aqua, si diaconus aut monachus, VII ann. poen., III ex his in pane et aqua, subdiaconus VI, II ex his in pane et aqua, si sacerdos, X, III ex his in pane et aqua, episcopus XII et deponatur.

C. IX. (Vergl. Columb. B. 6. Hub. 10. Vindob. 10. Rom. V. 4. Cumm. VII. 1.)

Si quis veneficio aliquem perdiderit, VII ann. poen., III ex his in pane et aqua.

C. X. (Columb. B. 6. Hub. 10. Vindob. 10. Rom. V. 2. Cumm. VII. 2.)

Si quis per amorem veneficus fuerit et neminem perdiderit, si clericus est, annum I in pane et aqua poeniteat, si diaconus III, I ex his in pane et aqua, si sacerdos, V, II in pane et aqua; maxime, si mulieris partum per hoc quis deceperit, V quadragesimas unusquisque agat in pane et aqua, ne humicidii reus sit.

C. XI. (Vind. 11.)

Si quis laicus habens uxorem suam, et cum alterius uxore vel virgine fornicatus fuerit, V ann. poen., II ex his in pane et aqua.

C. XII. (Columb. B. 8. Hub. 13. Vindob. 12. Rom. II. 3. Cumm. III. 2.)

Si quis clericus vel cuiuslibet superioris gradus, qui uxorem habuit, et post conversationem vel honorem iterum eam agnovit, sciat, se adulterium commisisse. Idecirco, si diaconus, V annos poeniteat, II ex his in pane et aqua, si sacerdos, VII, III in pane et aqua.

C. XIII. (Hub. 14. Vindob. 13. Rom. II. 4. Cumm. III. 1.)

Si quis fornicaverit cum sanctimoniale vel Deo dicata,

sicut in superiore¹⁾ sententia unusquisque juxta ordinem suum poeniteat.

C. XIV. (Hub. 15. Vindob. 16. Rom. II. 4.)

Si quis propter concupiscentiam vel libidinem per se ipsum fornicaberit, annum integrum poeniteat.

C. XV. (Hub. 16. Vindob. 17. Rom. IV. 4.)

Si quis sepulchri violator fuerit, V ann. poen., III ex his in pane et aqua.

**C. XVI. (Columb. B. 11. Hub. 17. Vindob. 18. Rom. II. 6.
Cumm. III. 3.)**

Si quis concupiscit mulierem et non potest peccare cum illa aut non vult eum suspicere, annum integrum poeniteat.

**C. XVII. (Columb. B. 12. Hub. 18. Vindob. 19. Cumm. I. 12.
Vergl. Egb. XI 7—9. XII. 1.)**

Si quis eucaristiam, id est communionem corporis aut sanguinis Domini neglexerit aut exinde perdiderit, ann. I in pane et aqua poeniteat. Si per ebrietatem aut voracitatem illud vomerit, III quadragesimas; si per infirmitatem, VII dies; si in ignem mittit tale vomitum, C psalmos cantet, si vero canis lambuerit, C dies poeniteat.

C. XVIII. (Columb. B. 18. Hub. 19. Vind. 20. Rom. I. 5.)

Si quis aut uxor suum infantem oppresserit, III ann. poen., I ex his in pane et aqua.

C. XIX. (Hub. 21. Vindob. 22. Rom. VII. 4. Cumm. VI. 25.)

Si quis se colebet membrum truncaberit voluntarie, III ann. poen., I ex his in pane et aqua.

C. XX. (Hub. 22. Vindob. 23. Rom. VII. 3. Cumm. VIII. 1.)

Si quis usuram undecunque exegerit, ut supra poen.

C. XXI. (Hub. 23. Vindob. 24. Rom. VII. 4. Clement. 1.)

Si quis per potestatem vel quolibet ingenio res alienas malo ordine invaserit vel tollerit, III ann. poen., I ex his in pane et aqua, et multas elemosynas faciat.

C. XXII. (Hub. 24. Vindob. 25. Rom. VI. 1. Cumm. VII. 3.)

Si quis sacrilegium fecerit, id est quod aruspici vocant, qui auguria colunt sive per aves aut quocunque malo ingenio auguraverit, III ann. cum pane e. a. poen.

C. XXIII. (Hub. 25. Vindob. 26. Rom. VI. 2. Cumm. VII. 5.)

Si quis per ariolos, quos divinos vocant, aliquas divinationes fecerit, quia hoc daemonum est, V ann. poenit., III ex his in pane et aqua.

¹⁾ Vergl. c. VIII.

**C. XXIV. (Columb. B. 9. 21. Hub. 26. Vind. 27. Rom. VII. 7.
Cumm. VI. 18. Vergl. Conc. Rotomag. c. 12.)**

Si quis laicus alium percusserit et sanguinem funderit, XL dies in pane et aqua poen.

C. XXV. (Hub. 27. Vind. 28. Cumm. VIII. 6. Egb. IV. 1.)

Si quis cupidus, avarus, superbus aut invidiosus, aut ebriosus, aut fratrem suum odio habuit vel alia similia, quae dinumerare longum est, III ann. poen. in pane et aqua.

**C. XXVI. (Hub. 29. Vind. 29. Rom. VI. 4. Cumm. VII. 4.
Egb. VIII. 1. Vergl. Conc. Autisiad. c. 4.)**

Si quis sortes sanctorum, quas contra rationem vocant, vel alias sortes habuerit, vel qualemque alium malum ingenium sortitus fuerit vel veneraberit, III ann. poen.

**C. XXVII. (Hub. 30. Vind. 30. Rom. VI. 5. Cumm. VII. 6.
Egb. VIII. 1. Vergl. Conc. Autisiad. c. 3.)**

Si quis ad arbores vel ad fontes vel ad cancellos vel ubicunque, exceptum in ecclesia, votum voerit aut solverit, III ann. cum pane et aqua poeniteat, quia et hoc sacrilegium vel daemonium est; et qui ibidem ederit aut biberit, annum integrum cum pane et aqua poeniteat.

**C. XXVIII. (Hub. 32. Vind. 14. Rom. II. 7. Cumm. III. 4.
Vergl. Conc. Agath. c. 9.)**

Si quis clericus, postquam se Deo vovit, iterum ad secularem habitum, sicut canis ad vomitum, reversus fuerit vel uxorem duxerit, X annos ambo poeniteant, III ex his in pane et aqua, et nunquam postea in conjugio copulentur. Quod si noluerint, sancta sinodus vel sedes apostolica separabit eos a communione et convivio omnium catholicorum. Similiter et mulier, postquam se Deo vovit, si talem scelus admirerit, pariter sententiae subjaceat.

C. XXIX. (Hub. 33., Cumm. V. 10.)

Si quis falsitatem commiserit, VII annos poeniteat, III ex his in pane et aqua, qui autem consenserit, V annos poeniteat.

C. XXX. (Vind. 33., Rom. VII. 8. Cumm. I. 33.)

Si quis venationes quascunque exercuerit, si clericus est, ann. I, diaconus II, sacerdos IV poen.

C. XXXI. (Vind. 34., Rom. App. 14.)

Si quis per necessitatem furaberit cibaria aut vestes sive quadrupedia, propter famem vel nuditatem, XL dies poen.

C. XXXII. (Hub. 35., Vind. 35., Rom. VI. 3., Cumm. VII. 9.)

Vergl. Conc. Autisiod. c. 1.)

Si quis, quod in Kalend. Januar. multi faciunt, quod adhuc de paganis residit, in cervolum, quod dicitur, aut in vecola vadit, III ann. poen., quia hoc daemonum est.

C. XXXIII. (Hub. 37., Vind. 36., Rom. VII. 2., Cumm. VI. 21.)

Si qua mulier aborsum fecerit voluntarie, III ann. poen. cum pane et aqua.

C. XXXIV. (Hub. 36., Vind. 37., Rom. VI. 6., Cumm. VII. 7.)

Si quis mathematicus fuerit, i. e. per invocationem daemonum mentes hominum tulerit aut debacante fecerit, V ann. poen., III ex his i. p. e. a.

C. XXXV. (Hub. 38., Vind. 38., Rom. II. 14.)

Si quis viduam vel virginem raptus fuerit, III ann. poen. i. p. e. a.

C. XXXVI. (Vind. 39., Rom. VI. 7., Cumm. XI. 17.)

Si quis ligaturam fecerit in herbas vel quolibet ingenio malo incantaverit et super Christianum ligaverit, scias eum fidem Dei amisisse, III ann. poen., I ex his i. p. e. a.

C. XXXVII. (Hub. 40., Vind. 40., Rom. VII. 5., Cumm. IV. 9.)

Si quis servum aut quolibet hominem quoconque ingenio in captivitatem duxerit, III ann. poen. in p. e. a.

C. XXXVIII. (Hub. 41., Vind. 41., Rom. VII. 6., Cumm. IV. 13.)

Si quis domum vel aream cuiuscunq; igne cremaverit, VII ann. poen., III ex his i. p. e. a.

C. XXXIX. Hub. 43., Vind. 42., Rom. VII. 9., Cumm. IV. 2.,

Clement. 2., Egb. X. 1.)

Si quis aliquid de ministerio sanctae ecclesiae vel qualemque opus quolibet modo fraudaberit vel neglexerit, VII ann. poen., III ex his i. p. e. a., et sic concilietur.

C. XL. (Sangall. VI. 19.)

Si quis clericus hominem per iram percusserit et sanguine fuderit, solvat ei primum operari mercedis et medicum quaerat, duabus quadragesimis poen. i. p. e. a., diaconus VI menses, presbyter ann. I¹⁾.

C. XLI. (Vind. 43., Cumm. pruef. de modis poenitentiae.)

Si quis jejunare non potest, quando debet jejunare, pro uno die in pane et aqua cantet cum venia psalm. L, et sine venia LXX.

C. XLII. (Vind. 43., Cumm. a. a. O.)

Si quis jejunare non potest et psalmos nescit, pro die det

¹⁾) Den Bussatz für die Laien siehe oben c. 24.

denarium unum, et si non habet pretium, de cibo, quantum sumit, tantum porrigit. Pro uno anno in pane et aqua det solidos XXVI.

C. XLIII. (Vind. 47.)

Si quis fornicaberit cum vidua patris sui, aut vidua barbani sui, aut cum germana sua aut cum cognata sua, aut pater turpitudinem filii sui revelaverit, aut cum filiastra sua, X ann. peregrinus poeniteat, II ex his i. p. e. a., et si peregrinare non potest, pro uno anno det solidos XII. Si laicus est, tundatur et dimittat hominem liberum.

C. XLIV. (Vind. 48., Clement. 3.)

Si quis mercedem accipit et jejunaberit, si per ignorantiam hoc fecerit, jejunet pro se, quantum se promisit pro illo jejunare, et quod accipit, det pauperibus, et qui aliena peccata super se suscepérunt, non est dignus christianus.

C. XLV. (Vind. 49., Rom. II. 15., Clement. 4. Vergl. Conc. Ancyrr. c. 24.)

Si quis sponsam habens et vitium ei intulerit et sororem ejus uxorem duxerit, illa vero, quae vitium passa est, si forte necem sibi intulerit, omnes, qui hujus facti consentientes sunt, X ann. i. p. e. a. poen.

C. XLVI. (Rom. II. 16., Cumm. III. 23. Vergl. Conc. Ancyrr. c. 21.)

Si quae de mulieribus, quae fornicantur, occiderit, quæ nascentur, aut abortivum facere festinat, X ann. poen.

C. XLVII. (Vind. 32., Cumm. V. 4. Vergl. Columb. B. 20.)

Si quis laicus per cupiditatem perjuraberit, totas res suas det pauperibus et tundatur, in monasterio serviat diebus vitae suea.

C. XLVIII. (Vind. 50., Rom. VI. 8. Vergl. Conc. Ancyrr. c. 6.)

Si qui simul edunt festivitates in locis abuminandis more gentium, III ann. poen. i. p. e. a.

C. XLIX. (Columb. B. 24. Vind. 51., Rom. VI. 9., Cumm. VII. 10.)

Si quis manducat aut bibit juxta fanas, si per ignorantiam, XL dies poeniteat, et si iterum fecerit, tribus quadragesimis poen., si vero pro cultu daemonum hoc fecerit, III ann. poen.

C. L. (Vind. 52., Rom. VI. 10. Conc. Ancyrr. c. 7.)

Si quis secundo et tertio idolis immolaverit per vim, III ann. poen., II sine oblatione communicet.

C. LI. (Vind. 5., Rom. VII. 10., Cumm. III. 21. Vergl. Conc. Ancyrr. c. 16.)

Si quis cum animalibus peccaberit, qui amplius quam viginti annorum fuerit, XXV annos poen.

C. LII. (Vind. 53., Rom. VIII. 1., Clement. 5., Cumm. I. 3.)

Si quis clericus aut sacerdos se inebriaberit, XL dies poen.
i. p. e. a., laicus VII.

C. LIII. (Paris. 35., Cumm. I. 8., Clem. a. a. O.)

Si quis alium cogit, ut inebrietur, humanitatis gratia, ut
ebrius poeniteat, et si odio hoc fecerit, ut homicida judicetur.

C. LIV. (Vind. 54., Cumm. I. 41.)

Si quis autem per superfluitatem ventris distinctionem doloremque satietatis sentit, I die poen., si autem ad vomitum, si
(sine) infirmitate, VII dies poen.

C. LV. (Cumm. IV. 7. 6., Egb. XIII. 8.)

Si quis cibum furaberit, XL dies poen., si postea, ann. I,
et si infans fuerit X annorum, VII dies poen.

C. LVI. (Vind. 55., Bigot. II. 2. §. 4. §. 2.)

Si quis moechatur labiis, IV ann., si vero in femoribus, II
poen.

C. LVII. Paris. 39., Cumm. II. 9., Egb. IX. 2. 6.)

Si quis concupiscit fornicari et non potuit, tribus quadragesimis, et qui per turpiloquium vel aspectum quoquinatus est, tamen non voluit fornicare, XL diebus poen., si autem in pugnatione cogitationis violenter inquinatus est, VII dies poen.

C. LVIII. (Vergl. Vinn. 14—16. Vind. 48, Egb. IX. 13.)

Si vero diligens seminam inscius alicujus mali propter sermonem, XL dies poen., osculatus autem eam et amplexatus, IV quadragesimas poen., diligens tamen mente, VII dies poen.

C. LIX. (Vind. 15., Cumm. II. 19. 20., Egb. IX. 7. 8.)

Si quis in somnis voluntate pollutus est, surgat et cantet genua flectendo psalmos VIII, in crastino in pane et aqua vivat aut cantet genua flectendo psalmos XX, et si pollutus est sine voluntate, cantet psalm. XV.

C. LX. (Vergl. Vinn. 39. 40. Vind. 56, Cumm. III. 32.)

Si quis intrat ad ancillam suam, si genuerit ex ea, libertit eam et I ann. poen.

C. LXI. (Paris. 47, Cumm. VI. 19.)

Si cuius infans sine baptismo per negligentiam mortuus fuerit, III ann. poen., lex his i. p. e. a., II sine vino et carne.

C. LXII. (Paris. 48., Cumm. 6. 8.)

Si quis alium dicit in perjurium ignorantem, VII ann. poen., qui vero suspicatur, quod in perjurio ducitur et tamen jurat, II ann. poen.

C. LXIII. (Vind. 57., Cumm. V. 12. 13.)

Si quis per ignorantiam mentitur, confiteatur, cui mentitus est et taceat una hora, aut cantet psalmos XV, sive per industriam mentitur, III dies taceat, aut cantet psalmos XXXVI.

C. LXIV. (Vind. 58., Cumm. IX. 2.)

Si quis odit fratrem suum, quamdiu non repellit odium a se, tantum temporis cum pane e. a. poen.

C. LXV. (Cumm. VI. 22., Bed. IV. 9.)

Si quis per rixam ictu deformat hominem, reddit impensam in medicum et maculae pretium, et opus ejus, donec sanetur, restituat, et dimidium ann. poen., et si non habet unde restituat, integrum ann.; et qui ictum dederit et non nocuerit, XL dies poen., si autem clericus, et medium ann.

C. LXVI. (Cumm. IX. 3., Bed. V. 5.)

Si quis fratrem suum cum furore maledicit, placuit, cui maledixit, VII dies i. p. e. a. poeniteat.

C. LXVII. (Cumm. XI. 2.)

Si quis contentiousus est, alterius sententiae se subdat, sin autem, anathematizatur, ut a regno Dei alienus sit.

C. LXVIII. (Columb. A. 10. Vind. 61., Cumm. IX. 8.)

Si quis causa invidiae detrahit vel libenter audit detrahentem, IV dies cum p. e. a. poen., si vero de his, qui praeest, VII dies separatus poen.

C. LXIX. (Vind. 62., Cumm. XI. 9.)

Si dilatus et dilator nechaberit, ann. I simul poen., in ebdom. II dies in p. e. a., et biduanas in fine uniuscujsque mensis faciat.

C. LXX. (Cumm. IX. 9.)

Si quis verbositatem diligens in fratrem derogit, II dies tacens poen., aut XII psalm. canat per diem.

C. LXXI. (Cumm. XI. 11. 6.)

Si quis abbatii excusationem praetendit, si ignorat regulam, I diem poen.; si vero agnoscit, superponatur. Qui autem de industria cuicunque seniori electi designatur, coenam caret.

C. LXXII. (Vind. 64., Cumm. XI. 14. 15.)

Si quis alium proterve arguit, lineat eum primum et XXX psalmos canat. Qui peccatum putendum fratri in pudicit, priusquam seorsum arguat eum, III dies poen.

C. LXXIII. (Vind. 65., Cumm. XI. 16.)

Si quis solus cum sola loquitur, vel sub eo tecto maneat,

cenam careat; si vero post interdictum fecerit, XL dies i. p. e. a. poen.

C. LXXIV. (Vind. 66., Rom. IX. 9.)

Si quis sanguinem animalium manducaberit nesciens, aut morticinum aut idolis immolatum, IV menses poen. i. p. e. a., si autem scit, II ann. sine vino et carne.

C. LXXV. (Vind. 67., Cumm. II. 16.)

Si qui pueri parvoli ante XX annorum se invicem manibus quoinquinaberint, XX dies, si frequenter faciunt, aut si in ipsa aetate inter femora fornicaberint, I ann. poen.

C. LXXVI. (Vind. 68., Cumm. II. 17., Bed. III. 32.)

Si puer parvulus oppressum a majore, habens X ann., XXVII diebus jejunet, si consenserit, XX dies poen.

C. LXXVII. (Cumm. I. 38.)

Si quis comedit corporis sui scabiam aut pediculus, aut bibens orinam suam, aut stercora comedit, cum manus impositione episcopi ann. I in p. e. a. poen., benedicens episcopus infantem vicem baptismi.

C. LXXVIII. (Rom. X. 1., Cumm. XIII. 7. 8., Bed. VIII. 2.)

Si quis non custodierit sacrificium et mus comederit illud, XL diebus poen., qui autem perdiderit et non fuerit inventum, XX diebus poen.

C. LXXIX. (Bobiens. 46., Rom. X. 2., Cumm. XIII. 10., Bed. VIII. 3.)

Si quis perfudit aliquid de calice super altare, quando auferatur linteamen, VII dies poen., et qui infudit calicem in finem solemnitatis missae, XL dies poen.

C. LXXX. (Vind. 69., Rom. X. 7., Cumm. XIII. 15.)

Si quis negligentiam erga sacrificium fecerit, ut siccans vermis consummavit, ad nihilum deveniat, tribus quadragesimis i. p. e. a. poen., et si vermis in eo inventus fuerit, conburatur et cinis ejus sub altare abscondatur.

C. LXXXI. (Vind. 69., Cumm. XIII. 16.)

Si cum amissione saporis decoloratus sacrificium, XX diebus, conglutinatus vero, VII diebus poen.; et qui merserit sacrificium, continuo bibat aquam, quae in chrismale fuerit sumatque sacrificium, et pro culpa cantet X psalm.

C. LXXXII. (Vind. 69., Rom. X. 8., Cumm. XIII. 17.)

Si ceciderit sacrificium de manu offerentis in terram et non fuerit inventum, quodcumque in eum locum inventum fuerit, ubi ceciderat, conburatur et cinis abscondatur, sacerdos vero medio anno damnetur, si vero inventum fuerit sacrificium, locus mundetur et supra ignetur, sacerdos XX dies poen.

C. LXXXIII. (Vind. 69., Rom. X. 9., Cumm. XIII. 18. 19.)

Si quis vero de calice per negligentiam stillaberit in terram, igne sumatur et L dies poen., si super altare stillaberit calix, sorbeat minister stillam tribus vicibus, labit calicem subtus positum, et ipsam aquam bibat et III dies poen.

C. LXXXIV. (Vind. 70., Cumm. I. 30., Clement. 6.; Egb. XIII. 5.)

Si quis dederit alicui licorem, in quo mus mortua fuerit, tribus superpositionibus, postquam vero noverit postea, quod potus¹⁾ est et superponatur.

C. LXXXV. (Vind. 71., Rom. X. 6., Cumm. I. 31.; Egb. XIII. 10.)

Si quis in farina aut in alio sicco cibo aut in pulmento coagulato aut in lacte invenit istas bestiolas, quod circa illorum corpora est, proiciatur, reliquum vero sana sumatur fide.

C. LXXXVI. (Vind. 70., Bigot. I. 5. §. 7., Remens. III. 21., Clement. 6.; vergl. Egb. XII. 4.)

Si quis commederit et biberit, quod intinctum fuerit a familiare bestia, quod est muriceps, III superpositionibus sanetur.

C. LXXXVII. (Vind. 71., Remens. III. 20.)

Si autem aliquid, quod decoloratum fuerit, liquoris distribuitur, VII diebus jejunet, qui autem inscius hoc sumpsit et postea scit, XV diebus jejunet.

C. LXXXVIII. (Vind. 72., Rom. IX. 8.; vergl. Vinn. 30.)

Si qui monasteria spoliant, III ann. poen., I ex his i. p. e. a., II sine carne et vino, et omnia, quae substraxit, det pauperibus.

C. LXXXIX. (Resp. Gregor. I. ad August. excerpt. Marten. LXVI. 1., Vind. 86.)

Si qua mulier, dum menstruo patitur, prohiberi ab ecclesia non deberi, quia naturae superfluitas in culpa non reputabitur, sanctam autem communionem in hisdem diebus percipere, non debet prohiberi, si autem ex veneratione magna percipere non prae sumit, laudanda est, et si perceperit, non est judicanda.

C. XC. (Greg. a. a. O. Vergl. Marten. LXX. 2., Vind. 95.)

Si quis post illusionem nocturnam corpus Domini valeat accipere vel sacerdos sacra ministeria celebrare? Ista illusio aliquando ex grapula aut ex naturae superfluitate, aliquando ex necessitate vel infirmitate evenerit. Haec inlusio non est timenda, quae per infirmitatem contingit, quae vero ultra modum per appetitum gulae rapitur atque idcirco humorum receptacula gravantur, habet exinde animus aliquem reatum, tamen a perceptione sacri mysterii vel missarum solemnia celebrandi prohiberi non debet, cum for-

¹⁾ quod tale usus est potu: Cumm.

tasse aut festus dies exigit aut sacerdos deest, ipsa necessitas compellit, nam si adsunt alii, qui ministerium implere valeant, ab immolatione sacri ministerii abstinere arbitror humiliter debet.

C. XCII.¹⁾ (Vind. 59., Cumm. I. 4. Th. I. 4. §. 1.)

Si quis episcopus aut sacerdos aut aliquis ordinatus si vitium ebrietatis in consuetudine habuerit, aut desinat aut deponatur.

C. XCII. (Vind. 74., Cumm. XII. 7. 8., Clement. 7. Th. I. 11. §. 2. 3. II. 8. §. 1.)

Si quis in die dominico per negligentiam jejunaberit aut operam fecerit aut se balneaverit, VII dies poen., et si iterum fecerit, XL dies. Si pro damnatione diei dominicae hoc faciat, abhuminabitur ab ecclesia catholica sicut Judeus.

C. XCIII. (Vind. 75., Cumm. XII. 9. I. 37. Th. I. 11. §. 4. 5.)

Si quis contempserit indictum jejunium in ecclesia, XL dies poen., si autem in quadragesima hoc fecerit, ann. I poen., et si consuetudo fuerit ei, ab ecclesia separetur.

C. XCIV. (Clement. 19. Th. II. 12. §. 23.)

Si quis, cuius uxorem hostis abstulerit, et non potest eam redimere, liceat eum aliam accipere. Si postea reddit uxor ejus, alium virum accipiat illa, sic et de servis transmarinis.

C. XCV. (Vind. 76., Cumm. III. 34. 35. Th. I. 2. §. 12. 13.)

Si mulier cum muliere fornicaberit, aut sola cum se ipsa coitum habet, III ann. poen.

C. XCVI. (Cumm. III. 13. 15. Th. I. 14. §. 18. 23.)

Si quis cum muliere sua menstruo tempore coierit, XL dies poen. Similiter mulier poen., qui intrat in ecclesia ante XL dies.

C. XCVII. (Vind. 77., Cumm. VI. 7. Th. I. 4. §. 6.)

Si quis in proelio cum rege hominem occiderit, XL dies poen.

C. XCVIII. (Vind. 78., Cumm. V. 3. Th. I. 6. §. 4.)

Si quis juraberit in manu episcopi aut presbyteri vel diaconi aut in cruce sacrata, III ann. poen., et si non est crux sacrata, I ann. poen.

C. XCIX. (Vind. 79., Cumm. VII. 14. Th. I. 15. §. 2.)

Si qua mulier infantem suum super tectum aut in fornacem ponit et vult sanare eum, V ann. poen.

C. C. (Vind. 80., Cumm. III. 39. 40. Th. I. 8. §. 1. 2.)

Si presbyter seminarum per desiderium osculaberit, XX dies poen., et si semen per osculum mittit, XL dies poen.

¹⁾ Hier beginnen die neueren Zusätze, wie diess aus der Benutzung des Theodor'schen Beichtbuch's hervorgeht. Vergl. oben S. 58.

C. CL. (Vind. 60., Cumm. I. 2. 3. Th. I. 4. §. 2. 3.)

Si presbyter per ebrietatem vomitum facit, XL dies, et si monachus, XX dies poen.

C. CII. (Vind. 82., Cumm. III. 19. Th. I. 14. §. 2. 3.)

Si quis bigamus est, I ann., et si trigamus est, V ann. poen.

C. CIII. (Vind. 83., Cumm. I. 36. Th. I. 14. §. 15.)

Si qua mulier semen viri sui in cibum miscens aut inlicitas causas fecerit, ut inde plus ejus amore suscipiat, III ann. poen.

C. CIV. (Cumm. III. 31. Th. I. 14. §. 13.)

Si mulier a viro suo discesserit et iterum reversa fuerit, suscipiat eam sine dote, et ipsa ann. I poeniteat in p. e. a., si nulliter et ille, si aliam duxerit.

C. CV. (Cumm. VI. 26.)

Si pueri se invicem percusserint, VII dies poen., si autem fuerint majore aetate, XL dies poen.

C. CVI.

Si clericus aut diaconus quascunque damnationes exegerint, si clericus est, I ann., si diaconus, II, presbyter III ann. poen.

C. CVII. (Cumm. I. 10. Clement. 8.)

Si quis ante horam legitimam non necessitate infirmitatis, sed gulae obtentu pranderit, II dies in p. e. a. poen.

C. CVIII. (Rom. App. 8.)

Si quis aliquis infans per ignorantiam gustaberit idolis immolatum aut morticinum aut aliquid abhuminabile, III ebdom. poen.

C. CIX. (Hub. 31., Vind. 96., Clement. 18.)

Si quis clericus a diabolo vexatur, non permittatis eum ministrare ministerium clericorum, si autem per misericordiam Dei per jejenum mundatus fuerit, post X ann. suscipiatur ad officium cum clericis.

C. CX. (Vergl. Cumm. proem. De modis poenitentiae.)

Si quis jejunare non potest, pro ebdomada in pane e. a. canat psalm. CCC genua flectendo, sine genua flectendo CCCXX. Pro uno mense in p. e. a. cum venia psalm. MCC, sine venia, MDC, feria IV et VI jejunet usque ad nonam.

C. CXI. (Cumm. VI. 30. Th. I. 14. §. 28.)

Si infans infirmus et paganus presbytero fuerit nuntiatus et postea sine baptismo mortuus fuerit, deponatur.

C. CXII. (Vind. 21. Th. I. 14. §. 30.)

Si quis filium suum occidit sine baptismo, X ann. poen.

C. CXIII. (Cumm. VI. 27. Th. I. 4. §. 1. 2.)

Si quis per vindictam fratris sui hominem occiderit, III ann. poen., si componit, dimidio spatio.

C. CXIV. (Vind. 84., Cumm. XIV. 16. Th. I. 12. §. 5.)

Si quis manducat et postea communicat, VII dies poen.

C. CXV.

Si mulier ab hoste rapta infantem suum invitum proicit vel quae non potest stare aut nutrire, non est culpanda, sed tamen III ebdom. poen.

C. CXVI. (Vind. 87., Cumm. XIV. 2. Th. I. 8. §. 5.)

Si quis sacerdos poenitentiam sibi petenti abnegat, reus erit animarum.

C. CXVII. (Vind. 86., Cumm. XIV. 6., Clement. 11. Th. I. 12. §. 6.)

Secundum canones poenitentes non debent communicare ante completam poenitentiam, nos autem pro misericordia post ann. vel post VI mens. licentiam damus communicandi.

C. CXVIII. (Vergl. Th. II. 5. §. 4.)

Secundum Romanos die dominica nomina mortuorum ad missam non recitantur.

C. CXIX. (Vind. 91., Cumm. I. 21. 22. Th. II. 11. §. 2. 3.)

Si aves in retibus aut cetera animalia strangulantur, non licet comedere, vel si acceptor non sumaberit, quia ita praeceptum est in actibus Apostolorum: Abstinete vos a suffogato et ad sanguinem et ab idolis immolatum. Piscis vero liceat, quia alterius naturae est.

C. CXX. (Cumm. I. 19. Th. I. 7. §. 8.)

Si ceciderit serix in civis, si vivus fuerit, tollatur et aqua sancta spargatur, et si mortua ibidem fuerit, omnis cibus deiciatur.

C. CXXI. (Vind. 88., Clement. 12. Th. II. 10. §. 1.)

Si homo vexatus est a diabolo et nescit quid faciat, et vexans se ipsum occidit, licet ut oretur pro eo.

C. CXXII. (Vind. 89., Clement. 13. Th. II. 7. §. 1. not. 4.)

Non licet mulieribus sindonem, nec oblationem, nec calicem ponere super altare, neque in convivio inter sacerdotes sedere.

C. CXXIII. (Vind. 90., Clement. 15. Th. II. 12. §. 7.)

Legitimum conjugium non licet separare, nisi fuerit consenso amborum.

C. CXXIV. (Vind. 92., Clement. 14.)

Si quis legitimam uxorem dimiserit et acciperit alienam, illi tales cum Christianis non manducent, nec nullus cum eis communis sit, excommunicati a Christianis.

C. CXXV. (Vind. 93., Clement. 16. Th. II. 1. §. 10.)

Laicus non debet in ecclesia lectiones recitare, nec allel. cantare, nisi psalmos et responsoria sine alleluja.

C. CXXVI. (Th. II. 14. §. 11., II. 2. §. 8.)

Decimas non sunt legitimas dare nisi pauperibus et perecritis, nec non cogitur presbyteris decimas dare.

C. CXXVII. (Th. II. 6. §. 9.)

Si quis monachus obedientiam in monasterium permittit, non liceat eum votum vovere sine licentia abbatis sui, si voverit, sic dimittendus, si jusserrit ei abbati.

C. CXXVIII. (Cumm. III. 38. Th. I. 14. §. 7.)

Mulieri non licet votum vovere sine licentia viri sui, sed si voverit, dimitti potest.

C. CXXIX. (Clement. 17.)

Si quis de praeda duxerit ad ecclesiam in elemosynam, antequam ille poenitentiam agat, non suscipiatur munus ab his, qui operantur iniquitatem.

C. CXXX. (Cumm. XI. 32., Clement. 10. Th. I. 5. §. 14.)

Si quis a fide Dei discesserit, si necessitate et postea conversus fuerit, X ann. poen., III ex his extra ecclesiam.

C. CXXXI. (Vind. 85., Floriac. 47., Rom. App. 21.)

Si quis comam suam inciderit propter mortem filiorum aut parentum aut faciem suam laniaberit cum unguis aut cum ferro, XXXVI dies poen.

C. CXXXII. (Cumm. XII. 6. Th. II. 8. §. 8.)

Lavacrum capitisi in die dominico potest esse, si necesse est, et in lixiva pedes lavari, balneos non licet fieri.

C. CXXXIII. (Cumm. III. 17. Th. I. 14. §. 20.)

Si quis coitum fecerit in die dominica, a Deo petat indulgentiam et III dies poen.

C. CXXXIV. (Cumm. III. 16. Th. I. 14. §. 19.)

Si quis coierit cum uxore sua post partum ante dies XL, XX dies poen.

C. CXXXV. (Vind. 94.)

Si quis poenitentiam habuerit, abstineat se ab uxore sua III dies ante communionem, et III in quadragesima, IV et VI feria et die domin.

C. CXXXVI. (Vind. 81., Cumm. III. 42. Conc. Neocaes. c. 2.)

Si qua duobus fratribus nupserit, secundum canones usque ad exitum vitae suea poen.

C. CXXXVII. (Conc. Nicaen. c. 3.)

Sacerdotibus non licet habere secum feminas extra matrem aut sororem aut aviam¹⁾ suam.

¹⁾ amitam: Nic.

C. CXXXVIII. (Can. apost. 44. Vind. 22.)

Si quis sacerdos usuras undecunque acceperit, secundum canonem aut desinat aut deponatur.

C. CXXXIX. (Vind. 63., Cum m. III. 36. 37. Th. I. 14. §. 5. 6.)

Si quis vel si quae virginitatem promittit et postea adjungitur uxori, non dimittat eam, sed frangenda sunt vota stulta et III ann. poen.

C. CXL.

Hier sind im Codex 2 Zeilen ausradirt.

C. CXLI. (Columb. B. 13. Cum m. VI. 17.)

Si quis laicus proximum suum occiderit, V ann. poen., III exsul poen.

C. CXLII. (Cum m. II. 21. 20. Th. I. 8. §. 8.)

Si quis semen dormiens in ecclesia fuderit, III dies jejunet, peccans non pollutus, XXIII psalm. canat.

C. CXLIII. (Cum m. I. 28. Th. II. 11. §. 9.)

Si animalia quoitu hominum polluta fuerit, occidatur carnisque eorum canibus proiciatur.

C. CXLIV.

Si quis apud suam commatrem fornicaberit, VII ann. poen.

C. CXLV. (Cum m. II. 2. Eg b. II. 3.)

Si episcopus sodomitam fecerit, XIV ann. poen., presbyter XII, diaconus IX, subdiaconus VIII, clericus VII, laicus V, et nunquam cum aliо dormiat.

C. CXLVI. (Rom. App. 1.)

Si quis acceperit sororem aut filiam uxoris suae, non judicentur, nisi prius separantur, et postea jejunent ann. III, sic tamen elemosynas multas faciant.

C. CXLVII. (Rom. App. 17. Civitat. 29.)

Si quis dimiserit uxorem suam et aliam duxerit, illa, quam dicit postea, non est ejus uxor, sed meretrix. Istorum oblationem sacerdos non excipiat, neque cum eo communicet, neque in domo nemini intret, nec conloquium cum nemine habeat, nec manducet nec bibat cum aliquo, usque dum separantur, et postea jejunet ann. IV, I ex his i. p. e. a.

C. CXLVIII.

Si quis fornicaberit habens uxorem et praesens fuerit uxor ejus, ille jejunet ebdom. XLII. Quodsi non potuerit omnino XLII ebdom. jejunare et haberet pecuniam, tribuat ex laboribus suis ad redimendum animam suam. Si dives fuerit, det pro se solidos XX; quodsi noluerit tantum dare, det solid. X, et si permultum pauper fuerit, det solid. III et jejunet ebdom. XXII, et neminem

hoc conturbet, quia jussimus solid. XX dare aut minus aut amplius, quia, si dives fuerit, facilius est illi dare solid. XX, quam pauperis solid. III aut I, et non quisquam attendat, cui dare debeat, sed pro redemptione captivorum, sive super sanctum altare, sive pauperibus Christianis erogare debeant.

C. CLIX. (Cumm. I. 25. Th. II. 11. §. 6.)

Apis si occidens hominem, ipsam quoque festinent occidi, mel tamen manducetur.

C. CL. (Cumm. I. 26. Th. II. 11. §. 7. Vergl. Rom. App. 29.)

Si casu porci vel gallinae sanguinem hominis comedunt, non abficiendos credimus, sed manducantur.

C. CLI. (Cumm. I. 27. Th. II. 11. §. 8.)

Si qui cadabera mortuorum lacerantes manducaverunt, carnem eorum manducare non licet, usque dum macerentur et post anni circulum.

C. CLII. (Cumm. II. 3. Th. I. 2. §. 19.)

Si frater cum fratre naturalem fornicationem per commixtionem carnis, XV ann. poen. ab omni carne.

C. CLIII. (Cumm. II. 4. Th. I. 2. §. 15.)

Si semen in hos miserit, VII ann. poen., alii dicunt, usque ad finem vitae suea.

C. CLIV. (Paris. 57., Cumm. II. 5. Th. I. 2. §. 8.)

Si viri inter femora fornicantes, primo ann. poen., si iterans, II.

C. CLV. (Paris. 58., Cumm. II. 6.)

Si inter crura fornicantes, si pueri sunt, II ann. poen., si viri, III ann. poen.

C. CLVI. (Cumm. III. 11. 12. Th. I. 14. §. 21. 22.)

Si quis impserit cum mulierem suam retro, XL dies primo; si in terga impserit, sic poeniteat, quomodo de animali.

C. CLVII. (Cumm. III. 13. Th. I. 14. §. 23. Vergl. oben c. 96.)

Si quis menstruo tempore colerit cum muliere, XL dies poen.

C. CLVIII. (Cumm. III. 16. Th. I. 14. §. 19. Vergl. oben c. 134.)

Qui nupserit ante mundum sanguinis post partum, i. e. XL dies, XX dies poen.

C. CLIX. (Cumm. VI. 6.)

Qui occiderit hominem, XL dies abstineat se ab ecclesia, et postea superscriptam poenitentiam agat.

C. CLX. (Cumm. VI. 7. Th. I. 4. §. 6. Vergl. oben c. 97.)

Si quis per jussionem domini sui hominem occiderit, XL dies jejunet, et qui occiderit hominem in publico bello cum rege, XXX dies poen.

C. CLXI. (*Cumm. VI. 8. Egib. VII. 7. Th. I. 4. §. 7.*)

Si quis per poculum vel per artem malam aliquam, VII ann. poen. aut plus.

C. CLXII. (*Cumm. VI. 9. Th. I. 14. §. 25.*)

Si quae mater filium suum occiderit, XV annos poen., et nonquam mutet, nisi die dominica.

C. CLXIII. (*Cumm. VI. 10. Egib. VII. 8. Th. I. 14. §. 26.*)

Mulier pauperina VII ann. poen.

C. CLXIV. (*Cumm. VI. 11. Th. I. 14. §. 27.*)

Mulier si occiderit filium in utero ante XL dies, ann. I poen., si post XL dies conceptionis, ut humicida III aun. poen.

C. CLXV. (*Cumm. VI. 12. Vergl. oben c. 1.*)

Si quis clericus homicidium fecerit, X ann. poen., III ex his i. p. e. a.

C. CLXVI. (*Cumm. VI. 14. Vergl. oben c. 3.*)

Si ad humicidium consenserit et factum fuerit, VII ann. poen.

C. CLXVII. (*Paris. 12., Hub. 20., Rom. V. 3.; Cumm. VII. 8.*

Egib. IV. 14.)

Si quis emissor tempestatum fuerit, VII ann. poen., III ex his i. p. e. a.

C. CLXVIII. (*Cumm. XI. 30. Th. I. 5. §. 42.*)

Si presbyteri contigerit, ubi missam cautaverit, et aliorum recitaverit nomina mortuorum, et simul numeraberit hereticum cum catholicis, et post missam intellexerit, ebdom. I poen., si frequenter fecerit, ann. integrum poen.

C. CLXIX. (*Cumm. XI. 21. Th. I. 5. §. 3.*)

Si quis contempserit Nicenum concilium et fecerit pascha cum Judaeis XIV luna, exterminabitur ab ecclesia, nisi poenitentiam ageret ante mortem.

d. POENITENTIALE BOBIENSE¹⁾.

IN DEI NOMINE INCIPIT JUDICIOUS POENITENTIALIS.

C. I. (*Columb. B. 1. Mers. a. 1.*)

Si quis clericus homicidium fecerit, et proximum suum occiderit, X annos exsol poeniteat. Post hos recipiatur in patriam cui commisit, satisfaciat parentibus ejus, quem occidit.

C. II. (*Columb. 2.*)

Si quis ruina maxima ceciderit, et filium genuerit, VII annos poeniteat.

¹⁾ Mabillon hat im *Museum italic.* Tom. I. P. H. p. 392. diese Bussordnung zuerst aus einem Cod. Bobiens. herausgegeben. S. ob. S. 57. u. ff.

C. III. (Columb. 3. Mers. a. 4.)

Si quis autem fornicaverit, sicut sodomitae fecerunt, X annos poeniteat, tres in pane et aqua, et nunquam cum alio dormiat.

C. IV. (Mers. a. 2.)

Si quis vero homicidium casu fecerit, non volens, V annos poeniteat, tres in pane et aqua.

C. V. (Mers. a. 3.)

Si quis ad homicidium faciendum consenserit et non factum fuerit, tres annos poeniteat, duos in pane et aqua.

C. VI. (Columb. 5. Mers. a. 5.)

Si quis perjuraverit, septem annos poeniteat, tres in pane et aqua, et nunquam juret postea.

C. VII. (Mers. a. 6.)

Si quis coactus aut nesciens perjuraverit, tres annos poeniteat, unum in pane.

C. VIII. (Mers. a. 7.)

Si quis furtum capitale fecerit, quadrupedia vel casas fregerit, quinque annos poeniteat, tres in pane.